ESPOSTO ALL'ALBO
T | UNIONCAMERE DIGITALE

2R EMILIA-ROMAGNA
DAL 20/1/2026
AL 26/1/2026

IL SE ALE
eII

Delibera n° 03/2026
in data 20/01/2026

Riunione del giorno 20/1/2026

Sono presenti:
Valerio Veronesi, Presidente Unioncamere Emilia-Romagna e della Camera di commercio di

Bologna;

Giuseppe Molinari, Presidente della Camera di commercio di Modena (in coIIegamento
MEEr)r b

Carlo Battistini, Presidente della Camera di commercqo deua Roh'aagaas("m tolleﬁﬂento
MEET); ‘ o

Giorgio Guberti, Pres:degt& della Camera Jdt cbmmercao aif’ Eer‘raréf e Raveré%a_c (in

collegamento MEET) (e, ﬂ¥ Qurs? ,«-_é, '3\ 'f;% 1q valore

Per il Collegio dei Revgﬁ’ fda

-:11'

Carmelina Paola Lombardi, Pfesidente;
Sara Pennacchi, membro effettivo;
Claudio Gandolfo, membro effettivo

AN
3\-#"' to noﬂ |

Assistono alla riunione della Giunta:

Giada Grandi, Segretario Generale della Camera di commercio di Bologna (in collegamento
MEET);

Mauro Giannattasio, Segretario Generale della Camera di Commercio di Ferrara Ravenna (in
collegamento MEET);

Roberto Albonetti, Segretario Generale della Camera di commercio dell’Emilia (in
collegamento MEET);

Fabrizio Schiavoni, Segretario Generale della Camera di commercio della Romagna (in
MEET);

Guido Caselli, Vicesegretario Generale Unioncamere Emilia-Romagna (in collegamento
MEET);

Segretario verbalizzante: Stefano Bellei, Segretario Generale di Unioncamere Emilia-
Romagna e della Camera di commercio di Modena, coadiuvato da Gianna Padovani,
Responsabile della Segreteria Direzionale di Unioncamere Emilia-Romagna.




Oggetto: Fissazione per la societa ART-ER di obiettivi specifici, ai sensi del
comma 5, art. 19 d.Igs. n. 175 del 2016 "Testo unico in materia di societa a
partecipazione pubblica” - annualita 2026

Premesso che l'art. 19 comma 5 del d.Igs. n. 175 "Testo unico in materia di societa a
partecipazione pubblica” prevede che le amministrazioni pubbliche socie fissino, con propri
provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di
funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle societa controllate;

Premesso che tali obiettivi devono tener conto anche dei vincoli previsti dallart. 25 del
medesimo decreto, nonché di eventuali disposizioni che stabiliscono limiti alle assunzioni e
agli oneri contrattuali;

Considerato che, per l'individuazione e la condivisione di tali obiettivi, al fine di attribuire alla
societa obiettivi ex art. 19 del TUSP uniformi e coerenti da parte dei soci, & stato stabilito
dal Comitato del controllo analogo congiunto di ART-ER, nella riunione del 22 maggio 2025,
un percorso di condivisione degli obiettivi e delle modalita per il loro monitoraggio;

Considerato che, all'interno della cornice definita dal DEFR 2026-2028 della Regione (DEFR
2026- finanze, approvato con DGR n. 961 del 16 giugno 2025 e con delibera dell’Assemblea
legislativa n. 28 del 23 luglio 2025), si rende necessario fissare i suddetti oblegtlyi pe: I’ a{tq\o
2026 da approvare da parte del Comitato di controllo analogo conglunto,v <

%Q,} o\e

Preso atto che il monitoraggio del raggiungimento di tali oblettlvt &é’ra, cutatqgi’i% a
Regione, nell’ambito dei controlli svolti dalla Struttura di wgilani!a” e, dng‘éltl %el&.ontrollo
saranno portati al presente Comitato; LR AP \0(\

Tenuto conto che é stata presentata una perosta per gh “&:;\éttuv\k\zh‘zs 2027 in sede di
Comitato del controllo analogo conglunto di Art- ER def F@tembgeofozs di seguito riportati:

v
1. Trasmettere ai propri enti socaﬁ%n%ré‘,«ﬂ 15 ‘aprlle‘,@ﬁ?‘\bllanao cosi come approvato
dall'organo amministrativo del@—s‘b@% Ja relativa convocazione assembleare per
I'approvazione dello stesso bllanm@ ﬁé

2. Prevedere che, per ciascun esercizio, a consuntivo, l'incidenza percentuale del “complesso
dei costi di funzionamento” sul “valore della produzione” non superi l'analoga incidenza
media aritmetica percentuale dei medesimi costi degli ultimi tre bilanci di esercizio
precedenti, approvati all'inizio del medesimo esercizio;

Considerato che detta proposta sara presentata per la votazione sulla sua approvazione in
sede di Comitato per il controllo analogo congiunto della societa ART-ER il 30 gennaio 2026;

Al termine della discussione,
la Giunta

- udito e condiviso quanto esposto, a voti unanimi

DELIBERA



di approvare, ai sensi dell’art. 19 del d.Igs. 175/2016, la proposta degli obiettivi sopra
citati per I'annualita 2026 della societa Art-ER;

di riservarsi, in caso di eventuali modifiche non sostanziali della proposta che
dovessero intervenire medio tempore, di approvare il testo emendato;

di demandare agli organi amministrativi della societa I'attuazione degli obiettivi sopra
indicati, nel rispetto delle disposizioni di legge;

di conferire mandato agli uffici per le comunicazioni di rito;

di attribuire alla presente delibera immediata esecutivita

,a": .a“r%-
IL ARIO . 0 IRRE
(St I¢i) ao o (Vale
S




